
ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA
“Saverio de Bellis”

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 313.1982 

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via Turi, n.27 
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con D.P.G. Regione Puglia n. 61 del 07/02/2018

A
DELIBERAZIONE N. / V / DEL R fi Q|Q 2Q?n

OGGETTO : Adozione del Bilancio Economico Preventivo anno 2021- Piano Triennale

2021/2023.

UFFICIO PROPONENTE - U.o.c. “Gestione Risorse Economico Finanziarie”

il Responsabile del Procedimento Amm.vo 
(Rag. Maria Rosaria Meuli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA: 
Si attesta la conformità dell’atto alle normative
Nazionali e Regionali in materia

il Dirigente^Iell’ufficio proponente 
Giuseppe Savino)

ATTESTAZIONE DI CORRETTA IMPUTAZIONE
DELLA SPESA il Dirigente dell’U.O.C. Economico-fmanziaria 

(Di. Giuseppe Savino)

Il dott. Tommaso A. Stallone, Direttore Generale dell’Ente,
Pagina 1 di 4



Premesso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’Art. 15 e 16 della L.R. n. 38 del 30/12/1994, in attuazione del D. Lgs.vo n. 502/92, 

questa Amministrazione ha l’obbligo di predisporre, rispettivamente, il Bilancio pluriennale di previsione e il 
Bilancio economico preventivo;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 del D. Lgs.vo n. 118/2011 gli enti di cui all’art. 19 c. 2, lettera c), predispongono 
un bilancio preventivo economico annuale secondo gli schemi previsti dal medesimo D.Lgs.vo n. 118/2011 e 
collegato D.M. del Ministero della Salute e MEF del 15/06/2012, e successivi;

• ai sensi e per gli effetti deH’art. 17 della L. R. n. 38 del 30 dicembre 1994, modificato dall’art. 14 della L.R. n. 45 
del 30 dicembre 2013, il bilancio pluriennale di previsione e il bilancio economico preventivo sono deliberati dal 
Direttore Generale entro il 30 novembre dell’anno precedente.

Preso atto che:
il Bilancio Economico Preventivo 2021, e Pluriennale sono stati predisposti solo in termini economici.

Dato atto che
il Bilancio Economico Preventivo 2021 presenta perdite previste che potranno essere coperte dalla Regione Puglia 

in sede di rideterminazione del riparto del Fondo Sanitario Regionale per l’anno 2021.

Ritenuto, pertanto,
• di dover procedere all’adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2021, basandosi sugli elementi succitati;
• di allegare al presente provvedimento il Piano degli Investimenti 2021 ;
• di dover procedere all’adozione del Bilancio Pluriennale anni 2021/2023, basandosi sugli elementi succitati.

Visti:
• Legge 244/2007, Legge Finanziaria per l’anno 2008;
• Legge 203/2008, Legge Finanziaria per l’anno 2009;
• Legge 191/2009, Legge Finanziaria per l’anno 2010;
• Legge 220/2010, Legge di stabilità 2011 ;
• Legge 183/2011, Legge di stabilità 2012;
• D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;
• Legge n. 135/2012 (Spending Review);
• L.R. n. 38 del 30 dicembre 1994;
• L.R. n. 26/2006 avente ad oggetto “Interventi i materia sanitaria”,
• L.R. n. 45/2013, recante disposizioni in materia di bilancio di previsione per l’esercizio 2014 e bilancio pluriennale 

2014-2016 della Regione-Puglia;
• L.R. n. 27/2009. Avente ad oggetto “Servizio sanitario regionale - Assunzioni e dotazioni organiche”;
• DGR n. 2789 del 14/12/2010;
• L.R. n. 19 del 31 dicembre 2010 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e 

bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia);
• L.R. n. 20 del 31 dicembre 2010 (Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e bilancio e bilancio 

pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia);
• L.R. n. 1 del 4 gennaio 2011 (Bilancio Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della produttività del 

lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione Puglia);
• DGR n. 1159/2018 (Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale (DIEF) e la 

Determina Dirigenziale Sez. Amministrazione Finanza e Controllo n. 36/2019;
• il D. Lgs.vo n. 118/2011 e collegato D.M. 15 giugno 2012, e successivi, di adozione dei nuovi Piano dei Conti delle 

Aziende Sanitarie.

Tenuto conto che
• il Bilancio Economico Preventivo è stato redatto secondo le linee operative del Dipartimento Promozione Salute, 

Benessere Sociale e Sport per Tutti — sez. Amministrazione, Finanza e Controllo, trasmesse con note:
o n. 168/5311 del 30/11/2020, avente ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 

2021”;
o n. 168/5346 del 14/12/2020, avente a oggetto “Bilancio di previsione 2021. Posticipo data di adozione”;
o n. 168/5532 del 21/12/2020, avente a oggetto “Bilancio di previsione 2021. Ulteriore posticipo di 

adozione”;

Pagina 2 di 4



o n. 168/5567 del 23/12/2020, avente a oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 
2021. Integrazione Nota Prot. A00168/5311 del 30/11/2020.

Vista
• la Delibera del Direttore Generale n. 538/2020 “Adozione Programma degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 e 

Programma delle Opere Pubbliche 2021-2023.”.
• la Delibera del Direttore Generale n. 18/2020 “Piano triennale fabbisogno del personale 2019-2021 e 2020-2022”, 

modificata con Delibera del Direttore Generale n. 517/20 “Piano Triennale Fabbisogno del Personale 2020-2022. 
Modifica ed integrazione della citata deliberazione n. 18/20” e Delibera del Direttore Generale n. 704/20 “Piano 
Triennale del Personale 2020-2022. Determinazioni”.

Vista
l’indicazione formulata dal Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti di 
prorogare l’adozione del Bilancio di Previsione al 31.12.2020, giusta nota sopra citata n. 5567 del 23/12/2020.

Su proposta del Dirigente Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie.

D E LIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

• di adottare il Bilancio Economico Preventivo anno 2021;
• di approvare la “Nota Illustrativa del Direttore Generale” e la “Relazione al Bilancio 

Economico Preventivo anno 2021” a corredo del “Bilancio Economico Preventivo anno 
2021”;

• di dare atto che i risultati economici previsti rappresentano perdite che potranno essere 
coperte dalla Regione Puglia in sede di rideterminazione del riparto del Fondo Sanitario 
Regionale, nonché in sede di definizione delle assegnazioni per gli anni 2021;

• di approvare e adottare il “Piano degli Investimenti anno 2021”;
• di adottare il Bilancio Pluriennale anni 2021/2023;
• di approvare la “Relazione del Direttore Generale al Bilancio Pluriennale 2021/2023”;
• di allegare i seguenti atti costituenti, tutti, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:

Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2021 - BDV;
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2021 - Mod. CE ;
Relazione del Direttore Generale al Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2021;
Nota Illustrativa al Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2021;
Piano degli Investimenti Esercizio 2021;
Piano dei flussi di cassa prospettici 2021 ;
Bilancio Pluriennale 2021/2023;
Relazione del Direttore Generale al Bilancio Economico Preventivo Esercizi 2021- 
2023.

Di trasmettere il presente provvedimento con i relativi allegati, mediante PEC:
• alla Regione Puglia, Assessorato al Bilancio e Assessorato alle Politiche della Salute;
• alla Regione Puglia, Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e della Pari 

Opportunità, Serv. Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale;
• alla Regione Puglia, Area Finanza e Controlli, Servizio Controlli;
• al Ministero della Salute-Direzione Generale della Ricerca Scientifica e Tecnologica -Uff. 

Il;
• al M.E.F. Dip.to Ragioneria Generale dello Stato I.G.F. - Uff. V;
• al Presidente del Collegio Sindacale, per gli adempimenti di competenza.

Il presente atto non è soggetto a controllo e si compone di n. 4 pagine e n. 8 allegati.

Parere: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Pagina 3 di 4



Dr.ssa Filomena Fortunato

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Roberto Di Paola _____

IL DIRETTORE SCIENTIFICO

Prof. Gianluigi Giannetti____

Castellana Grotte, il 3 0 DIC. 2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata Sull’Albo on line sul sito WEB di questo

Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal Q e npj 2021_____ -

il Funzionario amny.vo AA.GG.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata sull ’ AJb on line sul sito WEB dell’Ente dal giorno

al giorno e che avverso la stessa non sono statijjrodo'fti, sino ad oggi in quest’ufficio, opposizioni o reclami.

il Funzionario amm.vo AA.GG.

Castellana Grotte, il r

Pagina 4 di 4


